
      

UNIONE DEI COMUNI RIVIERA DI GALLURA
Costituita tra i Comuni di Budoni, Golfo Aranci, Loiri Porto San Paolo e San Teodoro

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

N. 7 DEL 22-04-2021

Oggetto: Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti sul
territorio della Sardegna, Fondo di sviluppo e Coesione 2014-2020
Delibera CIPE n. 26/2016 - Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna
- (Comune di Loiri Porto San Paolo) Intervento di sistemazione e messa
in sicurezza della viabilità in loc. Lu Canali  Aggiudicazione
all'operatore economico F.lli. Capeddu S.r.l. di Oliena (NU) - CIG
Z4B311C67A

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventidue, del mese di aprile, il sottoscritto  Diego Ciceri,
Responsabile dell’Area Tecnica, adotta la seguente determinazione ai sensi dell’art. 107 del
D.Lgs. n. 267/2000

PREMESSO:
che con Deliberazione n. 12/22 del 07.03.2017, la Giunta Regionale ha approvato la
programmazione degli interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti sul
territorio della Sardegna previsti dal Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna siglato il
29.07.2016, finanziato dalle risorse FSC 2014-20 di cui alla Delibera CIPE n. 26/2016;
che nell'ambito di tale programma è stato disposto il finanziamento per la manutenzione della
viabilità comunale per un importo pari ad € 130.000,00, di cui al codice n. 65 dell'allegato alla
DGR n. 12/22 del 07.03.2017, e di € 50.000,00 per la realizzazione di opere di manutenzione
della viabilità intercomunale (codice 108 dell’allegato alla DGR n. 12/22 del 07.03.2017) ed è
stato individuato quale soggetto attuatore l’Unione dei Comuni Riviera di Gallura;
che con comunicazione prot.13673 del 31 marzo 2017 la Regione Autonoma della Sardegna
Presidenza Assessorato dei Lavori Pubblici – Servizio Viabilità e infrastrutture di trasporto e
della nuova strada “Sassari-Olbia”, ha richiesto le schede tecnico – procedurali dei singoli
interventi e le schede riepilogative dell'intero programma di interventi con l'indicazione del
codice CUP master;



che con nota del 30.05.2018 sono state trasmesse alla R.A.S. le schede richieste;
che con Delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni Riviera di Gallura n. 14 del 14.11.2018
sono state approvate le schede degli interventi proposti tra i quali quello denominato “Intervento
di sistemazione emessa in sicurezza della viabilità in loc. Lu Canali” ubicato nel territorio del
Comune di Loiri Porto San Paolo;
che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione dei Comuni Riviera di
Gallura n. 1 del 05.01.2021 è stato nominato per gli interventi di cui all’oggetto quale
Responsabile Unico del procedimento il Geom. Francesco Chighini, dipendente di questo Ente;
che con Delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni Riviera di Gallura n. 1 del 29.01.2021 è
stato nominato progettista l’Ing. Diego Ciceri;
che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione dei Comuni Riviera di
Gallura n. 3 del 18.03.2021 è stato approvato il progetto dell’Intervento di sistemazione e messa
in sicurezza della viabilità in loc. Lu Canali nel comune di Loiri Porto San Paolo redatto
dall’Ing. Diego Ciceri per un importo complessivo presunto di euro 50.000,00, di cui €
39.989,68 per lavori (compresi di € 2.966,81  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)
oltre € 10.010,32  per somme a disposizione dell’Amministrazione;

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 5 del 23.03.2021, con la quale è stato stabilito, tra le
altre cose:

di approvare la lettera di invito e la modulistica allegata dell’intervento;
di autorizzare il ricorso alla procedura di cui all’art. 1 della Legge 120/2020 per l’affidamento
dell’intervento di sistemazione e messa in sicurezza della Viabilità in loc. Lu Canali;

RICHIAMATA la lettera di invito di cui al prot. 2447 del 24.03.2021 con la quale è stato richiesto agli
operatori economici un preventivo di spesa per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto;

VISTO il Verbale di affidamento redatto dal RUP in data 02.04.2021 nel quale, a seguito di apertura
delle offerte pervenuta tramite la piattaforma Sardegna CAT, si è proposto l’affidamento
dell’Intervento di sistemazione e messa in sicurezza della viabilità in loc. Lu Canali all’operatore
economico F.lli. Capeddu S.r.l., avente sede in Via Marzabotto, 14 ad Oliena (NU) Partita Iva
01405460914 per l’importo, al netto del ribasso del 11,56%, di € 35.709,84 di cui € 2.966,81 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA per complessivi € 43.566,00;

VISTO:
il D.lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
la L.R. n. 8/2018 e s.m.i.;
la L. 120/2020;
il D.lgs. n. 118/2011;

RITENUTO di provvedere, ai sensi dell’art. 32 e 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, all’approvazione
della proposta di affidamento contenuta nel Verbale a firma del RUP del 02.04.2021;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte quali parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento

DI APPROVARE le risultanze della procedura per l’affidamento dell’Intervento di sistemazione e1.
messa in sicurezza della viabilità in loc. Lu Canali;

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2 della Legge 120/2020 l’intervento di che trattasi2.
all’operatore economico F.lli. Capeddu S.r.l., avente sede in Via Marzabotto, 14 ad Oliena (NU) -
Partita Iva 01405460914 per l’importo, al netto del ribasso del 11,56%, di € 35.709,84 di cui €
2.966,81 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA per complessivi € 43.566,00;

DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata;3.

DI IMPEGNARE la spesa di € 48.787,41, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n 267/2000 e del4.
principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, nel seguente modo:

Area Tecnica n.7 del 22-04-2021 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 2



Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti sul territorio
della Sardegna, Fondo di sviluppo e Coesione 2014-2020 Delibera CIPE n. 26/2016
- Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna - (Comune di Loiri Porto San Paolo)

Eserc. Finanz.

Miss./Progr.

Imp./Pren. n. 8/2021 Importo € 43.566,00 Frazionabile in 12 ----------------

10.05

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 43.566,00, in relazione alla esigibilità5.
dell’obbligazione, come segue:

PdC finanz.

Esercizio Piano dei Conti Finanziario Capitolo/art. Importo Comp. econ.

2.02.01.09.012 CIG

2021 10.05- 2.02.01.09.012 550 € 43.566,00 2021

Z4B311C67A

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.6.
in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui7.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs.8.
n. 267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria.

Letto e approvato

2021

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Cap./Art.

Causale

               Diego Ciceri

Intervento di sistemazione e messa in sicurezza della viabilità in loc. Lu Canali

550 Descrizione

Beneficiario
F.lli. Capeddu S.r.l., avente sede in Via Marzabotto, 14 ad Oliena (NU)  Partita Iva
01405460914

Manutenzioni straordinarie della viabilità comunale ed
intercomunale

Competenza 2021

Modalità finan.

Area Tecnica n.7 del 22-04-2021 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 3

Parere Favorevole   in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.
147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.
San Teodoro, 04-05-2021

                                      Il Responsabile del Servizio
 Diego Ciceri



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto  Diego Ciceri, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA
che la presente determinazione sarà affissa all’Albo Pretorio dell’Ente per

15 giorni consecutivi dal            al

Il Responsabile del Servizio
 Diego Ciceri

__________________________

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.
267/2000:
San Teodoro, 04-05-2021

                          Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Gianluca Cocco

Area Tecnica n.7 del 22-04-2021 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 4

Visto attestante la copertura finanziaria, ex art. 147-bis e 153 del D.Lgs. 267/2000

San Teodoro, 04-05-2021
                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario

     Dott. Gianluca Cocco


